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W obliczu lęku, obaw, niepokoju o przy-
szłość, zdrowie i życie, należy wierzyć, że są 
to bodźce do działania, które sprawią, że przy-
szłość – w którą wierzymy – będzie lepsza niż 
teraźniejszość. Wszystkim zainteresowanym 
dedykuję więc – swoje – z myśli i serca płyną-
ce – rymowane przemyślenia... Nie tylko na czas 
Bożego Narodzenia.

Grudniowe pragnienia...

Gaśnie biały grudzień w oknie –
cicho i srebrzyście.
Patrzę w niebo, czekam, kiedy
wigilijna gwiazda błyśnie.
W jej czarownym blasku –
serdecznych myśli moc.
A noc – jak na obrazku,
jak nierealna noc.

W choinki ciepłym świetle,
znów się zamarzy nam:
spokój i wiara w jutro
i... by nikt nie był sam. 

Mam w taki wieczór swoje marzenia
i ciągle wierzę, że do spełnienia:
że, nie tylko ten raz w roku –
warto innym podać ręce
i nie tylko ten raz w roku –
uśmiechajmy się – nic więcej,
i nie tylko ten raz w roku –
w zgodzie przy swym stole siądźmy
i nie tylko ten raz w roku –
lepsi dla swych bliźnich bądźmy.

W dzień powszedni i od święta –
pomagajmy częściej sobie,
w dzień powszedni i od święta –
podsycajmy wiary płomień.

Idą dni pełne nadziei,
szczerych rozmów, życzeń gorących,
prostych marzeń o normalności,
z głębi wszystkich serc płynących.

Warto wierzyć i czekać cierpliwie,
aż los weźmie cię w swe objęcia
i poczujesz, że znowu żyjesz,
w świecie, w którym zabrakło szczęścia.

Warto wierzyć i czekać cierpliwie
i zamarzyć – coś – tylko dla siebie:
jak najdłużej móc cieszyć się życiem,
blaskiem gwiazd na bezkresnym niebie...

Pod rozwagę 
zainteresowanym. 
BeFa
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Kalendarium
Grudzień 
Nazwa pochodzi od słowa gru-

da (podobnie ukraiński грудень 
/ hrudeń, litewski gruodis). Uży-
wano także nazw: prosień (od 
czasownika sijać, czyli jaśnieć  
- w języku czeskim prosinec, chor-
wackim prosinac), godnik (od 
Godów, czyli Bożego Narodzenia) 
oraz jadwent (od słowa adwent).

Dzień najkrótszy
W grudniu panują najkrótsze 

dni, których ukoronowanie świę-
tujemy 21 grudnia, kiedy trwa 
najkrótszy dzień w roku. Od 22 
można odetchnąć z ulgą i każdego 

kolejnego dnia cieszyć się kilkoma 
dodatkowymi minutami światła 
dziennego.

Przyroda
Symbolem grudnia jest nie-

wątpliwie choinka – największą 
popularnością cieszy się świerk, 
ale w modzie są również różne 
odmiany jodły, a także sosna. 
Grudzień to dobry okres na zry-
wanie jemioły – nie tylko do 
świątecznego wystroju domu, ale 
również w celach leczniczych: ma 
właściwości moczopędne, obniża-
jące ciśnienie tętnicze krwi, działa 
również uspokajająco.

Święto Bożego Narodzenia
W tradycji chrześcijańskiej – 

święto upamiętniające narodziny 
Jezusa Chrystusa. Jest to stała uro-
czystość liturgiczna przypadająca 
na 25 grudnia. Boże Narodzenie 
poprzedzone jest okresem trzy-
tygodniowego oczekiwania (do-
kładnie czterech niedziel), zwane-
go adwentem. 

Grudniowe przysłowia
- Jeśli w grudniu często dmucha,  
to w marcu wciąż plucha. 
- Grudzień jaki, czerwiec taki.
- Grudzień zimny, śniegiem pokry-
ty, daje rok w zboże obfity.

Na końcu języka... czyli minimum poprawności. Nie tylko ten raz w roku

Wydawca: Gmina Kołbaskowo. 
Drukarnia:  Soft Vision. Redakcja: Jaro-
sław Dworzyński. Kontakt: Urząd Gminy 
Kołbaskowo, 72-001 Kołbaskowo 106. 
Mail: gazeta@kolbaskowo.pl. Redakcja 
nie zwraca niezamówionych materiałów.

107 tys. zł. Taką kwotę udało 
nam się zebrać w czasie ostatniego 
finału WOŚP. Następny już 10 stycznia

1 - tyle budynków mieszkalnych 
było w Smętowicach przed 1939 r. 
Zamieszkiwały w nim 24 osoby  

1332 - w tym roku po raz 
pierwszy wzmiankowano Smolęcin. 
Nazwa wsi wystąpiła jako Smollentyn

2

Pałac w Rajkowie 
w jesiennej scenerii
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Czym jest budżet obywatelski? Jest de-
mokratycznym procesem, w ramach które-
go mieszkańcy współdecydują o wydatkach 
publicznych w gminie w perspektywie ko-
lejnego roku budżetowego. Wygląda to tak, 
że mieszkańcy zgłaszają propozycje zadań 
do budżetu, które następnie są analizowane 
pod kątem możliwości realizacji. Propozy-
cje, które pomyślnie przeszły weryfikację 
poddaje się pod głosowanie. Najczęściej 
wskazywane propozycje zadań przeznacza 
się do realizacji – wpisując je do budżetu 
gminy. W tym roku do dyspozycji w ramach 
Budżetu Obywatelskiego jest milion zło-
tych. Istotne jest, że zadania finansowane 
ze środków Budżetu Obywatelskiego Gminy 
Kołbaskowo muszą należeć do zadań wła-
snych Gminy i być możliwe do wykonania  
w ciągu jednego roku.

Jakie projekty zgłosili mieszkańcy? 
- Dużo wpłynęło projektów? – zapytał 

Małgorzatę Schwarz, wójta Gminy Kołba-
skowo Mateusz Iżakowski z GOKSiR TV  
w programie Live Studio.

- Bardzo dużo projektów i bardzo cie-
kawych, jestem pod wrażeniem – odpowie-
działa Małgorzata Schwarz.

Faktycznie, projektów jest niemal dwa 
razy więcej niż rok wcześniej. Zatwierdzo-
no ich 16 w dwóch kategoriach. W kate-
gorii projekty inwestycyjne znajduje się: 
- Zagospodarowanie działki przy świetlicy 
wiejskiej w Kamieńcu poprzez stworze-
nie placu zabaw, infrastruktury sportowo-
-rekreacyjnej oraz miejsca spotkań - 280 
000,00 zł; - Ścieżka edukacyjna ukazująca 
walory przyrodnicze Gminy Kołbaskowo - 
207 242,08 zł; - Przecławski Skwer Wypo-

czynkowy (PSW) - 390 000,00 zł; - Budowa 
Świetlicy wiejskiej w Pargowie - 400 000,00 
zł; - Zakup Lekkiego Samochodu Ratowni-
czo-Gaśniczego - 399 000,00 zł; - Utwardze-
nie drogi wewnętrznej Moczyły-Kamionki 
- 188 288,80 zł; - Utwardzenie placu par-
kingowego przy Cmentarzu Komunalnym  
w Będargowie - 150 000,00 zł; - Sensorycz-
na ścieżka zdrowia - 63 800,00 zł; - Eduka-
cja segregacja - kosze do nauki segregacji 
odpadów - 78 289,50 zł.

Projekty nieinwestycyjne to: - Ustowski 
Dzień Dziecka 2021 - Zabawy naszych po-
ciech; Spotkanie z kulturą, Teatr (wyjazd do 
teatru w Szczecinie); My Słowianie - Pik-
nik rodzinny w Stobnie; Pożegnanie lata  
w Warniku; Piknik Rodzinny Plenerowy 
"Warzywne smaki jesieni" w Kamieńcu; 
Festyn z okazji 800-lecia Będargowa; „Żyj-
my zdrowo na sportowo – festyn rodzinny 
z okazji Dnia Dziecka” w Siadle Górnym. 
Koszt każdego z nich to 5 tys. złotych.

Głosowanie
- Zmienione zostały zasady głosowa-

nia tak, aby nie wykluczać tych mniejszych 
miejscowości. Dotąd wygrywał projekt, któ-
ry uzyskał największą liczbę głosów i tutaj 
od wnioskodawcy zależało, jak dużo głosów 
uda mu się zebrać spośród mieszkańców. 
Teraz przyjęliśmy zasadę głosowania pro-
porcjonalnego. Mam nadzieję, że takie miej-
scowości jak Pargowo, Będargowo, Barni-
sław, Ostoja, będą mogły swoje projekty 
zrealizować – mówi Małgorzata Schwarz. 

Na projekty do Budżetu Obywatelskiego 
Gminy Kołbaskowo można głosować do 11 
grudnia 2020 r. W głosowaniu mogą brać 
udział osoby, które są zameldowane lub za-

mieszkują w Gminie Kołbaskowo. Uwaga! 
Osoby, które nie posiadają meldunku, ale 
mieszkają w naszej gminie, mogą zagłoso-
wać wyłącznie w formie papierowej.

W formie elektronicznej można głoso-
wać za pomocą interaktywnego formularza 
dostępnego na stronie Budżetu Obywatel-
skiego - https://kolbaskowo.budzet-oby-
watelski.org/. Możesz oddać 2 głosy: po 
jednym na każdą kategorię. 

Będą realizowane
W pierwszej edycji budżetu obywatel-

skiego głosowano na dziewięć projektów. 
Do fazy realizacji przeszły cztery. Najwięcej 
głosów mieszkańców zebrała „Komplekso-
wa renowacja boiska sportowego przy Alei 
Kasztanowej w Przecławiu” – 547. Jednak 
z powodu pandemii koronawirusa procesy 
inwestycyjne niestety się opóźniają. 

- Sytuacja rzeczywiście była skom-
plikowana – mówi Małgorzata Schwarz.  
- W marcu wyszło rozporządzenie premie-
ra zawieszające wszelkie postępowania 
administracyjne, stąd też nie wydawało 
się decyzji. A przedsięwzięcia, które zosta-
ły zgłoszone do budżetu obywatelskiego 
wymagały tego typu decyzji. Także my nie 
wiedzieliśmy, w jakiej sytuacji finansowej 
znajdziemy się po pierwszym półroczu  
i czy będzie nas stać na te inwestycje, po-
nieważ tarcze antykryzysowe wprowadzały 
zwolnienia z podatków dla przedsiębior-
ców. Musieliśmy poznać sytuację finansową 
gminy. Teraz wiemy, że będzie ona na tyle 
stabilna, że wszystkie inwestycje, które pla-
nowaliśmy, będziemy realizowali. Prosimy 
się nie niepokoić, bo jeśli nie zostaną one 
zrealizowane w tym roku, to przejdą jako 
wydatki niewygasające i będą realizowane 
w przyszłym roku. Zależy nam na tym, żeby 
mieszkańcy gminy byli aktywni, żeby te in-
westycje, które sobie wymarzą i zaplanują, 
znalazły swoje odzwierciedlenie w rzeczy-
wistości – zapewnia pani wójt.

Oficjalne ogłoszenie wyników - do 31 
grudnia 2020 roku. 

Ruszyło głosowanie w drugiej edycji budżetu  obywatelskiego 
Gminy Kołbaskowo. Zatwierdzono 16 projektów - 9 inwestycyjnych 
i 7 nieinwestycyjnych. Można oddać dwa głosy, po jednym na każdą 
kategorię. Wyniki poznamy jeszcze w tym roku

Milion złotych do wydania. Milion złotych do wydania. 
Decydują mieszkańcy gminyDecydują mieszkańcy gminy



4 więcej na www.kolbaskowo.pl
www.facebook.com/GminaKolbaskowo/

Cedrowa przez szklarnie
Po ulicy Cedrowej, czyli popularnym 

skrócie przez szklarnie, już od miesiąca jeż-
dżą auta, choć trwały jeszcze ostatnie prace. 
Od 17 do 19 listopada wykonywano ozna-
kowanie poziome, pod koniec listopada bu-
dowano zbiornik retencyjny.

- Budujemy zbiornik retencyjny na wody 
opadowe, który ma wielozadaniową funk-
cję. Część wody będzie zatrzymana, a część 
pójdzie w kanał deszczowy fi 1000 mm. 
Osobnym zadaniem było wykonanie przeci-
sku przed drogą krajową nr 13, aby włączyć 
teren za drogą do nowej sieci deszczowej - 
mówił Benedykt Chłap z firmy Ben-Bruk. 

To oznacza, że w razie opadów, w rejonie 
skrzyżowania dk13 z ulicą Do Rajkowa nie 
powinno być już wody na jezdni i chodniku. 
W ramach przebudowy ulicy Cedrowej po-
wstało także 1,5 km kanalizacji deszczowej 
oraz także 1,5 km nowej sieci wodociągowej.

Nowa droga przez szklarnie ma nieco 
ponad 1,1 km długości i 6 metrów szeroko-

ści. Pojawiły się chodniki, zjazdy i miejsca 
postojowe. Inwestycja kosztuje 10,1 mln 
zł. Gmina Kołbaskowo otrzymała dofinan-
sowanie z Funduszu Dróg Samorządowych  
w wysokości ok. 3,9 mln złotych. 

Droga Stobno – Szczecin
Finiszują prace na 2,5 km drogi Stob-

no - Szczecin. - Tak naprawdę to pozostało 
tylko malowanie pasów i prace porządko-
we. Całość może zakończyć się w środę, 25 
listopada. Na odbiór inwestycji wstępnie 
umówiliśmy się na 4 grudnia – mówiła pod 
koniec listopada Magdalena Sochanowska, 
naczelnik Wydziału Dróg Publicznych Sta-
rostwa Powiatowego w Policach. Trzeba 
jednak zaznaczyć, że z powodu pandemii 
termin może się zmienić - zastrzega Staro-
stwo Powiatowe w Policach.

Remont rozpoczął się na początku roku. 
Zadanie na zlecenie Starostwa Powiatowe-
go w Policach realizował Strabag. Przebu-
dowano nawierzchnię jezdni, wybudowano 

chodniki, ciąg pieszo-rowerowy, wykonano 
rowy drogowe. Koszt inwestycji to 13,3 mln 
złotych. Gmina Kołbaskowo wsparła prze-
budowę kwotą 2,6 mln zł. Starostwo Po-
wiatowe w Policach otrzymało także ponad 
6,8 mln zł dofinansowania z Funduszu Dróg 
Samorządowych oraz 2,1 mln zł z Zintegro-
wanych Inwestycji Terytorialnych Szczeciń-
skiego Obszaru Metropolitalnego.

Ścieżka Przecław - Karwowo
We wrześniu br. ruszyła budowa 2,5 km 

ścieżki pieszo-rowerowej z Przecławia do 
Karwowa. 

- Prace postępują zgodnie z harmono-
gramem - zapewnia Łukasz Mielnik, rzecz-
nik Strabag Sp. z o.o. - Rozpoczęliśmy usta-
wianie obrzeży. Większe prace prowadzone 
są także od strony Karwowa. Mamy nadzie-
ję oddać inwestycję w terminie, czyli w po-
łowie lutego 2021 r. - dodaje.

Realizacja ścieżki pieszo-rowerowej 
Przecław – Karwowo powstaje w trybie 
zaprojektuj i wybuduj. Zadanie na zlece-
nie Gminy Kołbaskowo wykonuje Strabag. 
Koszt projektu oraz budowy to 3,676 mln 
złotych. Inwestycja ma unijne dofinanso-
wanie z Europejskiego Funduszu Rozwo-
ju Regionalnego  w ramach Regionalnego 
Programu Operacyjnego Województwa Za-
chodniopomorskiego na lata 2014-2020. 

Dwie duże inwestycje drogowe w naszej gminie na finiszu,  
przebudowa ulicy Cedrowej oraz drogi Stobno – Szczecin,  
gdzie widnieją już oznakowania poziome. Trwa budowa ścieżki  
pieszo-rowerowej z Przecławia do Karwowa

Mamy już pasy  Mamy już pasy  
na jezdniachna jezdniach Środa, 18 listopada. 

Ulica Cedrowa

Poniedziałek, 16 listopada. 
Droga Stobno - Szczecin

Wtorek, 10 listopada. 
Ścieżka Przecław - Karwowo 
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Przypomnijmy, poznaliśmy już oferty 
wykonawców w przetargu na realizację 
pierwszego odcinka obwodnicy Przecławia 
i Warzymic o długości 4,2 km. Wpłynęło 
łącznie sześć ofert. Wszystkie mieszczą się 
w budżecie GDDKiA. Najniższa cena to 85,9 
mln złotych, najwyższa - 116 mln zł. Budżet 
na zadanie - ok. 124 mln zł. 

- Sprawdzamy oferty złożone przez 
wykonawców, również w ujęciu różnic po-
między kosztorysem, a ofertami – mówił  
w listopadzie Mateusz Grzeszczuk, rzecznik 
GDDKiA. - W roku prac komisji przetargo-
wej analizowane są wyjaśnienia składane 
przez wykonawców, co również wiąże się 
czasami z kolejnymi zapytaniami. Obecnie 
jeszcze nie można wskazać daty wyboru 
oferty najkorzystniejszej - dodał.

Prace w terenie w wakacje?
Jak szacuje rzecznik, wstępnie podpisa-

nie umowy planowane jest na luty przyszłe-
go roku. 

- Oczywiście termin ten może się zmie-
nić, choćby ze względu na ewentualne od-
wołania czy protesty wykonawców. Wyko-
nawca będzie bazował na wydanej decyzji 
ZRID, ale będzie musiał opracować część 
projektów wykonawczych, na co będzie 
miał 5 miesięcy, także roboty powinny się 
rozpocząć w trzecim kwartale przyszłego 
roku - informuje Mateusz Grzeszczuk.

Wcześniej GDDKiA informowała, że 
na roboty budowlane wykonawca będzie 
miał 15 miesięcy z wyłączeniem okresów 
zimowych. Łącznie szacowany czas realiza-
cji wynosi 27 miesięcy od daty podpisania 
umowy – precyzował Mateusz Grzeszczuk. 
To oznacza, że nowa droga może być odda-
na do użytku w 2023 roku.

Na niej między Przecławiem a Ustowem 
powstanie węzeł drogowy „Przecław”. Dro-
ga na południe od miejscowości Przecław 
włączy się w obecny przebieg DK13. 

- Ten fragment obwodnicy umożli-
wi wyprowadzenie ruchu tranzytowego  
z miejscowości Przecław i Warzymice, dzię-
ki czemu skończą się zatory drogowe na 
obecnym przebiegu dk13. Będzie to dwu-
jezdniowa droga klasy GP o dwóch pasach 
ruchu w każdą stronę – mówił rzecznik.

Dwa etapy
Obwodnicę Przecławia i Warzymic 

pierwotnie miała zaprojektować i wybudo-
wać firma Energopol Szczecin. Wykonawca 
opracował dokumentację i uzyskał decyzję 
o zezwoleniu na realizację inwestycji dro-
gowej (ZRID). Prace budowlane nie zostały 
jednak rozpoczęte, co spowodowało od-
stąpienie przez Generalną Dyrekcję Dróg 
Krajowych i Autostrad od umowy z tą firmą  
w grudniu ubiegłego roku. 

- W międzyczasie zaszła konieczność 
dokonania zmian w pierwotnym projek-

cie w obszarze węzła Szczecin Zachód, 
co również miało związek z ujęciem  
w Programie budowy 100 obwodnic 
obejścia Kołbaskowa w ciągu dk13. Spo-
wodowało to podział inwestycji na dwa 
odcinki – tłumaczy rzecznik. - Pierwszy, 
od ronda Hakena do przecięcia z obecną 
dk13 w rejonie skrzyżowania do miej-
scowości Siadło Górne o długość 4,2 km 
- realizowany zgodnie z obecnym pro-
jektem budowlanym. I odcinek drugi, od 
Siadła Górnego do węzła Szczecin Zachód  
o długości ok. 2 km. Tu ogłoszono przetarg 
na aktualizację dokumentacji.

Przyjmuje się, że ta część obwodnicy 
będzie gotowa w pierwszej połowie 2025 
roku.

Projekty dla obwodnicy 
Kołbaskowa
Przypomnijmy, nieco wcześniej GDD-

KiA otworzyła oferty cenowe w przetargu 
na opracowanie projektów budowlanych  
i wykonawczych dla obwodnicy Kołba-
skowa o długości około 6 km. - Wpłynęło 
łącznie 13 ofert, których wartość wynosi 
od 1,54 do 4,49 mln zł. Środki jakie zama-
wiający zamierza przeznaczyć na realizację 
zamówienia brutto to 8,6 mln zł. Ogłoszenie 
przetargu na budowę drogi planowane jest 
w 2023 roku.

Co nowego w temacie budowy obwodnicy Przecławia i Warzymic? 
Kiedy poznamy wykonawcę? Kiedy rozpoczną się prace w terenie? 
Spytaliśmy w Generalnej Dyrekcji Dróg Krajowych i Autostrad

Budowa ruszy w wakacje? Budowa ruszy w wakacje? 
Mapa pierwszego etapu:  

Rondo Hakena - Siadło Górne

Mapa drugiego  
etapu: Siadło Górne - A6
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- Pierwszy temat, który chciałbym poru-
szyć to covid. To w Polsce i na świecie temat 
numer jeden. Z jakimi problemami mierzy się 
urząd?

- W urzędzie sytuacja jest skompliko-
wana, zachorowało aż 20 pracowników, 
w związku z tym aż trzy-czwarte pracow-
ników urzędu znajdowała się w kwaran-
tannie, ale urząd działa, pracuje, tak prze-
organizowujemy zdania poszczególnych 
referatów, żeby realizować obowiązki, które 
są na nas nałożone.

- A co na przykład z odbiorem dowodu oso-
bistego? 

- Nie ma żadnego problemu, wystarczy 
zadzwonić do wydziału spraw obywatel-
skich, umówić się na konkretną godzinę  
i dowód można odebrać przed urzędem.

- Jakiś czas temu usłyszeliśmy, że aby 
teraz wyrobić dowód rejestracyjny, albo ode-
brać prawo jazdy, musimy jechać do Polic. Czy 
jest szansa, że wydział komunikacji wróci do 
naszej gminy? 

- Bardzo o to zabiegamy dlatego, że 
przygotowaliśmy lokal pomiędzy pocztą  
a ośrodkiem zdrowia Salus i w mojej oce-
nie, dla naszych mieszkańców było to 
bardzo dobre rozwiązanie. Wnioskujemy 
do pana starosty o to, żeby to rozwiąza-
nie utrzymać. Wszyscy Państwo wiecie, 
że łatwo jest likwidować, a później ciężko 
jest to odbudować. Choć ostatnio kore-

spondencja z panem starostą nie napawa 
optymizmem, gdyż uważa on, że będą ta-
kie rozwiązania scentralizowane, które 
umożliwią również mieszkańcom naszej 
gminy zapisywanie się na konkretne go-
dziny, dzięki czemu uniknie się kolejek.  
My dalej będziemy się ubiegać, by wydział 
komunikacji tutaj pozostał. Wspierają nas 
w tym nasi radni powiatowi i mam nadzie-
ję, że szczęśliwy finał nastąpi. Dodam, że 
pan starosta proponował, żeby te pomiesz-
czenia przeznaczyć na filię poradni psy-
chologiczno-pedagogicznej. Chcę państwa 
poinformować, że ta filia poradni psycho-
logiczno-pedagogicznej działa już w naszej 
gminie od ośmiu lat. Znajduje się w budyn-
ku szkoły w Przecławiu, gdzie było gimna-
zjum. Tam wygospodarowaliśmy trzy po-
mieszczenia, gdzie odbywają się wszystkie 
badania prowadzone przez poradnię.

- Za nami duże inwestycje, które zmieniły 
naszą gminę. To nabrzeże w Siadle Dolnym 
czy dom kultury w Przecławiu. Jakie inne duże 
budowy planowane są w najbliższym czasie?

- Naszym głównym ośrodkiem zain-
teresowania jest budowa dróg, ponieważ 
intensywnie rozwija się budownictwo 
mieszkaniowe. Obecny układ drogowy  
w gminie jest niewystarczający. Dlatego 
chcemy, żeby ruch z najbardziej ruchliwej 
drogi krajowej nr 13 rozprowadzić równo-
miernie, aby nie korkowało się skrzyżowa-

nie z ulicą Do Rajkowa. Mamy już projekty 
czterech dróg, które chcemy systematycz-
nie, począwszy od przyszłego roku, realizo-
wać. To dwa układy drogowe. Pierwszy to  
z Przecławia do węzła na nowej obwodni-
cy Przecławia. Jest on na etapie uzyskiwa-
nia ZRID-u (zgoda na realizację inwestycji 
drogowej – red.). Mam nadzieję, że uda 
nam się rozpocząć budowę w przyszłym 
roku. Druga droga ma poprowadzić z Usto-
wa do węzła na obwodnicy Przecławia. 
Drugi układ drogowy to Będargowo – Raj-
kowo i Ostoja – ul. Zbójnicka w Szczecinie.  
Ta druga droga będzie stanowiła obwod-
nicę miejscowości Ostoja. Obecnie jest 
projektowana i na początku lutego mamy 
uzyskać ZRID. Myślę, że te wszystkie dzia-
łania pozwolą równomiernie rozłożyć ruch 
z „trzynastki”, ponieważ nie wszyscy będą 
musieli z niej korzystać. 

- Czy to oznacza, że droga krajowa nr 13 po 
wybudowaniu obwodnicy Przecławia przej-
dzie pod zarząd gminy?

- Bardzo byśmy chcieli, żeby tak się sta-
ło. We wstępnych rozmowach z Generalną 
Dyrekcją Dróg Krajowych i Autostrad wspo-
minaliśmy o tym. Zarządzanie tą drogą 
ułatwi wiele decyzji  i przedsięwzięć, m.in. 
jeśli chodzi o zjazd przy GOKSiR czy bez-
pieczniejsze przejścia dla pieszych, ponie-
waż przepisy dotyczące dróg krajowych są 
zupełnie inne niż dróg gminnych. 

Naszym głównym ośrodkiem zainteresowania jest budowa drógNaszym głównym ośrodkiem zainteresowania jest budowa dróg

O dużych inwestycjach w gminie, planowanych drogach gminnych, o drogach powiatowych  
i co z drogą krajową nr 13 po wybudowaniu obwodnicy Przecławia, czy jest szansa na nabrzeże 
w Moczyłach i przystanki kolejowe w gminie, o opłatach za odpady i co z wydziałem komunikacji.  
Małgorzata Schwarz, wójt Gminy Kołbaskowo gościła w Live Studio GOKSiR TV.  
Rozmowę prowadził Mateusz Iżakowski. Pytania przed i w czasie rozmowy zadawali mieszkańcy
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”

Naszym głównym ośrodkiem zainteresowania jest budowa drógNaszym głównym ośrodkiem zainteresowania jest budowa dróg

Wszystkie plany 
inwestycyjne, które 
rozpoczęliśmy poprzez 
zainicjowanie  
projektów technicznych, 
chcemy w przyszłym 
roku, bądź w 2022,  
realizować

”

- Pytanie o budżet gminy. Planowane są 
jakieś drastyczne cięcia spowodowane covi-
dem?

- Jesteśmy na etapie tworzenia budżetu. 
Wszystkie plany inwestycyjne, które rozpo-
częliśmy poprzez zainicjowanie projektów 
technicznych, chcemy w przyszłym roku, 
bądź w 2022 realizować. Również w takim 
zakresie, że przeznaczamy środki na drogi 
powiatowe, które są największą bolączką 
naszej gminy. Przeznaczyliśmy już milion 
złotych na przebudowę drogi Ustowo – Sia-
dło i 150 tysięcy na projekt techniczny alei 
Śliwkowej, która dziś jest bardzo niebez-
pieczna. Zależy nam, żeby te dwie inwesty-
cje w trybie pilnym zrealizować. Pozostaje 
jeszcze kolejna droga powiatowa w fatal-
nym stanie Będargowo – Stobno, w mojej 
ocenie – tam żadne łatanie dziur nie po-
prawi stanu nawierzchni. Zadań jest dużo. 
Oprócz czterech dróg, które chcemy wybu-
dować, mamy konieczność dofinansowania 
do inwestycji powiatowych. 

Gmina jest właścicielem 18 km dróg, 
których nadal przybywa. A dróg powiato-
wych w gminie mamy 52 km. W większości 
nie są w dobrym stanie, a są odcinki, które 
trudno nazwać drogami. Jest wiele pytań, 
dlaczego ich nie remontujemy. My inicju-
jemy remonty czy przebudowy tych dróg 
powiatowych poprzez finansowanie pro-
jektów technicznych czy wkłady pieniężne 
do realizacji, tak jak się dzieje teraz w przy-
padku drogi Stobno – Szczecin, gdzie Gmi-
na Kołbaskowo włożyła 50 procent wkła-
du finansowego do przebudowy tej drogi.  
Jest to też taka droga, która odciąża dk13. 
Mamy już szczęśliwie finał inwestycji. 

Jeszcze o drodze Ustowo – Siadło. My 
już w 2012 roku przeznaczyliśmy 160 ty-
sięcy złotych na projekt techniczny. Na ra-
zie został zrealizowany tylko na odcinku 1,5 
km między dk13 a Siadłem Górnym. Mam 
nadzieję, że kolejne etapy będą realizowa-
ne. Z rozmów z panem starostą wynika, że 
będą to, na co naciskaliśmy, nakładki dro-
gowe. Widzimy, że takie nakładki, które  
w gminie powstały np. w 2010 roku, prze-
trwały bez przeszkód osiem lat. Przez jakiś 
czas to bezpieczeństwo na drodze byłoby 
zabezpieczone.

- Nabrzeże w Siadle Dolnym stało się 
atrakcją turystyczną znaną i lubianą w regio-

nie. A czy jest szansa na budowę podobnego 
nabrzeża w Moczyłach? 

- Tak. Jest taki zamiar inwestycyjny. 
Mamy tam 4,5 ha terenu. Powiem kolo-
kwialnie, Moczyły się właśnie projektują. 
Pogłębimy tor wodny.  Zrobiona zostanie 
zatoka, do której będą wpływały mniejsze 
jednostki.

- Mamy piękny dom kultury, ale przydałby 
się obok basen odkryty. I czy będzie lodowi-
sko? – to pytanie od pani Ani.

- Co do lodowiska to trudno powiedzieć, 
sytuacja jest taka, jaka jest, i nie wiem jeszcze 
jakie decyzje z panem dyrektorem GOKSiR 
podejmiemy (zdecydowano jednak, że w tym 
sezonie lodowiska nie będzie - red.). Jeśli cho-
dzi o basen odkryty, po ostatniej sesji i roz-
mowach z radnymi, zabiegamy i staramy się 
pozyskać tereny z KOWR-u, które sąsiadują  
z domem kultury. Być może uda nam się to  
i wtedy mógłby tam się znaleźć basem odkry-
ty, bo całą inżynierię do obsługi basenu mamy 
już w GOKSiR i nie byłoby to kosztowne. 

- Temat gorący od wakacji. Pytanie od 
pana Marka. Proszę o logiczne uzasadnienie 
związku między zużyciem wody ogrodowej  
i wysokością opłat za wywóz śmieci.

- To pytanie do rady gminy, dlatego że 
mój projekt, który przedłożyłam radzie, do-
tyczący ustalania metody naliczania opłat 
za odpady, nie zawierał tej wody ogrodowej. 
Radni podjęli jednak inną decyzję. Teraz bo-
rykają się z całą masą wniosków od miesz-
kańców, żeby zweryfikowali tę metodę. 
Prace nad tym trwają na komisjach skarg, 
wniosków i petycji, więc myślę, że rada gmi-
ny wypracuje jakieś stanowisko. 

- Wieża ruin kościoła w Karwowie wyglą-
da, jakby miała zaraz runąć – pyta pan Grze-
gorz. - Jest jakiś pomysł na uratowanie tego 
ciekawego zabytku?

- Gmina, niestety, nie jest właścicielem 
tego terenu. Jest to teren parafii w Przecła-
wiu. Bez woli właściciela my niewiele mo-
żemy. W budżecie gminy Kołbaskowo są też 
środki przeznaczane na zabytki, i o ile inne 
parafie wnioskują o nie, tutaj takiego wnio-
sku nie mieliśmy. Jedyne co dotąd zrobiliśmy, 
to pomogliśmy zdjąć półtoratonowe  bocianie 
gniazdo. Powtórzę, nie jesteśmy właścicielem 
terenu, nie mamy możliwości, żeby podjąć 
jakiekolwiek działania. Możemy sfinansować 
prace, o ile taki wniosek do nas wpłynie. 

- Czas na kolej. Pani Agata napisała, że ko-
lej rozwiązałaby sporo problemów komunika-
cyjnych. Czy i kiedy doczekamy się przystan-
ków kolejowych na szlaku Szczecin – Berlin.

- Jeśli chodzi o szlak do Berlina, nasza 
gmina znalazła się w programie rządowym 
Przystanek Plus i dzięki naszym staraniom 
i działaniom, udało się takie przystanki 
w tym planie umiejscowić. To przystanek 
Kołbaskowo oraz przystanek Przecław-
-Warzymice. Te dwa przystanki pojawią się  
w momencie przebudowy trakcji kolejowej 
na szlaku Szczecin – Berlin. Ze strony nie-
mieckiej mam informację, że ma to nastąpić 
do 2025 roku. Będzie to linia dwutorowa. 
Bardzo nam na tym przedsięwzięciu zależy. 
Umożliwiłoby to włączenie naszej gminy  
w sieć kolei miejskiej, tak zwaną SKM, która 
powstaje w Szczecinie.

- Pozostaniemy na torach. Ciekawe pyta-
nie od pani Marii. Na ile realny jest tramwaj 
do naszej gminy. 

- My mamy rezerwę pod inwestycję. 
Studium kierunków rozwoju zagospodaro-
wania przestrzennego gminy z 2015 roku 
taką rezerwę zapewnia. Znajduje się ona 
również w planie miejscowym dla miejsco-
wości Przecław i Ustowo, więc teoretycznie 
powinna ona biec wzdłuż drogi krajowej  
nr 13. Zawrotka umiejscowiona byłaby przy 
pętli autobusowej w Przecławiu. Ale kiedy 
to nastąpi, nie chciałabym wyrokować. 

- Pytanie od pana Aleksa. Część placów za-
baw w gminie jest otwarta, a część zamknięta. 
Dlaczego?

- Tak naprawdę to zamknięte są wszyst-
kie place zabaw. W momencie, kiedy został 
ogłoszony lockdown, te place z mocy prawa 
musiały zostać zamknięte. W chwili kiedy 
miało miejsce luzowanie obostrzeń, myśmy 
wystąpili do Powiatowej Stacji Sanitarno-
-Epidemiologicznej z prośbą o opinię na 
temat, jak place zabaw bezpiecznie można 
użytkować. Odpowiedź była dość rozbu-
dowana, wskazująca na to, że powinniśmy 
do każdego placu zabaw zatrudnić osobę, 
która po każdym dziecku dezynfekowałaby 
urządzenia zabawowe, a tego nie byliśmy  
w stanie zapewnić, stąd decyzja, że te miej-
sca dalej będą zamknięte.

- Pani Gabriela, działkowiczka z Przecła-
wia napisała: Mam niewielki ogródek dział-
kowy w Przecławiu. Sporo osób wypala stare 
liście i gałęzie. To dość uciążliwe. Czy straż 
gminna patroluje działki?

- Te tereny ogródków działkowych są 
własnością prywatną. Prośba do pani Ga-
brieli, gdyby ponownie dochodziło do ta-
kich zdarzeń to proszę zadzwonić do stra-
ży gminnej, która podejmie interwencję.  
Podam numer telefoniczny – 91 311 00 14. 
Jak Państwo wiecie, wypalanie jest zakazane.  
Tak samo jak spalanie śmieci w piecach. Do-
stajemy maile, gdzie sąsiedzi skarżą się na ta-
kie przypadki. Tu też interwencja strażników 
jest niezbędna. Straż gminna posiada sprzęt 
do tego, żeby pobrać próbkę z paleniska  
i zbadać to, co tam było spalane. 
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Jesienne róże na os. Różanym
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Badania archeologiczne osady sprzed 
2000 lat wynikają z budowy osiedla dom-
ków. - W efekcie tych prac odkryłem pozo-
stałości domostw oraz pieców i jam gospo-
darczych. Przynajmniej w naszej gminie 
odkrycie jest wyjątkowe i stanowi istotny 
wkład w wiedzę o kulturze z przełomu er 
– mówi archeolog dr Marcin Dziewanowski.

Piece i jamy gospodarcze osiągają 
głębokość 180 cm. - Zaś mniejsze jamy 
łączone są z konstrukcjami słupowymi,  
w tym w jednym przypadku można wskazać 

prostokątny zarys domostwa z niewielkim 
piecem i paleniskiem w naprzeciwległych 
wierzchołkach domu o długości co najmniej 
10 m – mówi Marcin Dziewanowski, który 
dodaje: - O ile ślady osadnictwa są w ogó-
le bardzo liczne w odniesieniu do okresu 
halsztackiego (2 ćwierć I tys. przed Chr.)  
i późnej epoki brązu, o tyle osady z okresu 
wpływów rzymskich i okresu rzymskiego w 
zasadzie są bardzo słabo rozpoznane i mało 
wiemy o społecznościach zamieszkujących 
obszar gminy w latach 200 p.n.e.- 600 n.e.

Badania stanowią element projektu 
gminnego rozpoczętego w 2011 r. przez dra 
Marcina Dziewanowskiego, który przygoto-
wuje książkę o historii Gminy Kołbaskowo 
od późnego paleolitu do czasów napole-
ońskich. Celem autora jest przedstawienie 
każdej kultury na przykładzie przynajmniej 
jednego gospodarstwa domowego.

2000 lat temu  2000 lat temu  
tu była osadatu była osada

Ciekawe badania w Gminie  
Kołbaskowo. Relikty domów  
słupowych z przełomu er  
odkryto w Smolęcinie

Przybywa łat na drogach powiatowych w naszej gminie

W październiku prace bitumiczne pro-
wadzono na drodze Ustowo - Kurów - Sia-
dło. W listopadzie w Warzymicach na alei 
Śliwkowej. Według harmonogramu, w tym 
miesiącu drogowcy widziani byli także na 
drogach: Warzymice - Będargowo - Stob-
no - Dołuje (na zdjęciu), we wsi Stobno i na 
drogach Stobno - Mierzyn oraz Kołbaskowo 
- Smolęcin - Barnisław - Warnik. 

Na grudzień zaplanowano kolejne od-
cinki: Stobno - Bobolin - Warnik, Kołbasko-

wo - Moczyły – Kamieniec, Pargowo – Ka-
mieniec oraz Warzymice – Smolęcin.

- Remonty cząstkowe w ciągach wszyst-
kich dróg powiatowych o nawierzchni bi-
tumicznej wykonuje firma Strabag, która 
zaproponowała na wykonywane remonty 
dwuletni okres gwarancji. Każdy wyremon-
towany ubytek jest opisany w celu później-
szej identyfikacji – powiedziała Magdalena 
Sochanowska, naczelnik Wydziału Dróg 
Publicznych Starostwa Powiatowego w Po-
licach.

W gminie Kołbaskowo mamy ok. 52 km 
dróg powiatowych (drogi pomiędzy miej-
scowościami), które są często w złym lub 
fatalnym stanie, oraz ok. 18 km dróg gmin-
nych, którymi zarządza Gmina Kołbaskowo, 
a które są w 90 proc. w stanie dobrym lub 
bardzo dobrym. Przez gminę biegną także 
dwie arterie krajowe: autostrada A6 oraz 
droga krajowa nr 13, obie w stanie dobrym.

Remonty cząstkowe powiatowych 
dróg w naszej gminie wykonuje  
Starostwo Powiatowe w Policach.  
Drogowcy widziani byli w Ustowie, 
Kurowie, Warzymicach. Gdzie 
jeszcze łatane są i będą dziury?

Kaufland przy 
rondzie Hakena

W gminie Kołbaskowo mamy m.in. Li-
dla, Netto, Biedronkę, Dino, jest też Auchan, 
Decathlon i Leroy Merlin, w pobliżu będzie 
nowy duży sklep. W poniedziałek 16 listopa-
da, przy rondzie Hakena rozpoczęła się bu-
dowa marketu Kaufland. Obiekt będzie mieć 
5800 m2. Zakończenie prac planowane jest 
przed wakacjami, na czerwiec 2021 roku.

Bez lodowiska
W ostatnim sezonie zimowym po raz 

pierwszy w naszej gminie mogliśmy cieszyć 
się z lodowiska. Obiekt, który stanął na kor-
cie w GOKSIR był prawdziwym hitem. Po-
dobnie miało być i teraz. Niestety, sytuacja 
pandemiczna w kraju i na świecie wymusiła 
zmianę. – Po rozmowie z panem dyrekto-
rem GOKSiR Mariuszem Skórą podjęliśmy 
decyzję, że w tym sezonie zimowym lodo-
wiska nie będzie. Sytuacja jest dynamiczna 
i nie ma pewności, że obiekt będzie mógł 
gościć miłośników ślizgania. Lodowisko 
zrobimy, mam nadzieję, w następnym sezo-
nie – powiedziała Małgorzata Schwarz, wójt 
Gminy Kołbaskowo.
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Finał z głową - takie jest hasło przewod-
nie kolejnej edycji zbiórki organizowanej 
przez Wielką Orkiestrę Świątecznej Pomocy. 
Tym razem Fundacja będzie się skupiać na 
zakupie sprzętu dla laryngologii, otolaryn-
gologii i diagnostyki głowy. Jest to już drugi 
Finał WOŚP dedykowany laryngologii.

Bo stary sprzęt już się zużył
- Po 13 latach od ostatniego “Finału  

z głową” postanowiliśmy powrócić do sys-
temowego wsparcia laryngologii i otola-
ryngologii - mówi Lidia Owsiak, dyrektor 
ds. medycznych Fundacji WOŚP. - W 2008 
roku, w czasie 16. Finału WOŚP, Fundacja 
zbierała środki na zakup sprzętu dla dzie-
ci ze schorzeniami laryngologicznymi, 
zakończył się on wynikiem 14 milionów 
dolarów, dzięki którym do szpitali trafiły 
m.in. nasofiberoskopy, zestawy do endosko-
powych operacji nosa i zatok oraz inhalato-
ry ultradźwiękowe. Po 13 latach urządzenia, 
które wtedy kupiliśmy, po prostu się zużyły. 
W ostatnich latach dostajemy bardzo dużo 
próśb o nowoczesne urządzenia, które nie 
tylko skutecznie diagnozują i leczą, ale też 
robią to w sposób komfortowy dla małego 
pacjenta. Dodatkowo widzimy jak bardzo 
w dzisiejszym świecie, w którym wszyscy 
zmagamy się ze smogiem, ale także pande-
mią koronawirusa, potrzebna jest sprawna 
diagnostyka i leczenie dróg oddechowych.

W 2021 roku Fundacja WOŚP ma zamiar 
zebrać pieniądze na zakup takich sprzętów 
jak m.in.: zestawy endoskopów laryngolo-
gicznych, endoskopy giętkie, zestawy endo-
skopów sztywnych do oceny górnych dróg 
oddechowych, egzoskopy, lasery diodowe, 
nawigacje optyczne otolaryngologiczne, 
koblatory do operacji migdałków, aparaty 
USG i RTG, kardiomonitory, lampy czołowe, 
lampy operacyjne, polisomnografie do dia-
gnostyki bezdechu sennego.

- Te nowoczesne i bardzo specjalistycz-
ne urządzenia w chwili obecnej są niezbęd-
ne w nowoczesnej chirurgii laryngolo-

gicznej. Stanowią zazwyczaj podstawowe 
wyposażenie laryngologicznych sal opera-
cyjnych. Praca bez możliwości korzystania 
z takich sprzętów może powodować wzrost 
ryzyka powikłań. Wydłużanie zabiegów 
bezpośrednio wpływa na proces leczenia 
i rekonwalescencji u małych pacjentów - 

mówi Tomasz Grochowski z Centrum Zdro-
wia Dziecka.

Trwają zapisy
Do ogólnopolskiej akcji tradycyjnie do-

łącza Gmina Kołbaskowo.
- To fantastyczna akcja, w której nie 

może nas zabraknąć. Mieszkańcy naszej 
gminy zawsze słynęli z tego, że chcą i potra-
fią pomagać, czego dowodem ostatni finał. 
Jestem pewna, że teraz, mimo pandemii, bę-
dzie podobnie – mówi Małgorzata Schwarz, 
wójt Gminy Kołbaskowo.

- Mimo "dziwnych i dzikich" czasów MY 
szykujemy się (MIMO WSZYSTKO!!!) do 29. 
Finału WOŚP. Jaki on będzie? Czas pokaże... 
Tak czy inaczej, będzie... PIĘKNY!!!! - za-
powiada Gminny Ośrodek Kultury, Sportu     
  i Rekreacji w Przecławiu.

- Tym razem nie zamierzamy bić ja-
kichkolwiek rekordów zbiórki, a po 
prostu zebrać najwięcej jak się da  
i w każdej możliwej formie. Sami oczy-
wiście nie damy rady, więc zapraszamy 
już dzisiaj wszystkich ludzi dobrego 
serca do współpracy! A że potrafimy 
wspólnie działać cuda, pokazał ostatni 

Finał w GOKSiR i całej Gminie Kołbasko-
wo. Wspólnie udało nam się zebrać re-
kordowe 107.086,43 zł! – mówi Mariusz 

Skóra, dyrektor GOKSiR w Przecławiu. 
Zapisy wolontariuszy rozpoczęły się 

w listopadzie. - Miejsc dla wolontariuszy 
mamy prawie dwa razy więcej niż ostatnio, 
więc zapraszamy każdego bez względu na 
wiek, płeć, wzrost, hobby czy kolor skóry – 
dodaje Mariusz Skóra.

Zgłoszenia można słać mailowo: dyrek-
tor@goksirprzeclaw.pl lub tel: 606 252 092. 

Przypomnijmy, w czasie 28. Finału 
WOŚP zebraliśmy wspólnie rekordowe 
186 milionów złotych. Numer sztabu  
w GOKSiR w Przecławiu – 4542.
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29. Finał WOŚP zagra już  
10 stycznia 2021 roku.  
Gmina Kołbaskowo  
tradycyjnie włącza się  
do akcji. GOKSiR już  
rejestruje wolontariuszy:)

Zagramy finał z głowąZagramy finał z głową




